
ll- ~Y e)'-. 

~~\ 
;rw/ r~ ·- ':\1\ t i ¡, 
~
,-;;. ,, .. / 

(', 1--? ~ ., • r-;; 
~tl.c.. · " .. _. ·., ... f •' 

' u . ~,i.:J.-y 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CU DINAMARCA 
64 Años 

ACUERDO No. 064 DE 2010 
(28 de Septiembre de 2010) 

Por el cual se modifica el Acuerdo 052 de 2008 que aprueba la estructura 
curricular en créditos académicos del Programa de DISEÑO DIGITAL Y 
MULTIMEDIA. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones legales y 
en especia! las conferidas por el Acuerdo O 11 del 1 O de abnl de 
2000, exped ido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política en su Artículo 69, consagra la Autonomía Universitaria 
y la Ley 30 del 28 de diciembre de 1992, Artículo 28 reconoce este derecho a las 
universidades para" .. . crear, organizar y desarrollar sus prog ramas académicos .. . " 

Que el Decreto 2566 de 1 O de septiembre de 2003, emanado por el Gobierno 
Nacional , establece las cond iciones mínimas de calidad y demás requisitos para el 
ofrecimiento y desarrollo de programas académicos de educación superior. 

Que el Acuerdo 013 del 12 de mayo de 2003, proferido por el Consejo Académico, 
establece las normas para la estructuración curricular de los programas de 
formación en Pregrado y Especialización , que ofrece la Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca. 

Que el Consejo de Facultad emitió concepto favorable a la propuesta de creación , 
orga nización y desarrollo del programa DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA. 

Que el Acuerdo 042 de 28 de agosto de 2007 , emanado del Consejo Académico , 
recomienda la creación , organización y desarrollo del programa de pregrado 
DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA, de conformidad con el Acuerdo 011 de 2000, 
art 27 , literal b. 

Que el Acuerdo 025 de 14 de noviembre de 2007 , expedido por el Consejo 
Superior Universitario, aprueba la creación , organización y desarrollo del programa 
DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA, de conformidad con el Acuerdo 011 de 2000, 
art. 17, literal g. 

Que el programa de pregrado Profesional Universitario DISEÑO DIGITAL Y 
MULTIMEDIA se encuentra registrado en el Sistema Nacional de Información de 
Educación Superior (SNIES), con el código 54006, según Resolución 6261 de 
Reg istro Calificado del 29 de septiembre de 2008, con una vigencia de siete (7) 
años . 

Que es necesario determinar la estructura curricular defin itiva de conformidad con 
el Acuerdo 052 de 2008 . 



~·~ 
r~ T~\ ·~ ,l~ .i, 

~ 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDTNAMARCA 

64 Años 

Hoja 2. ACUERDO No.064 de 2010. "Por el cual se modifica el Acuerdo 052 de 2008 que aprueba 
la estructura curricular en créd itos académicos del Programa de DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA 

En merito de lo expuesto, el Consejo Académico de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la estructura curricular en créditos académicos 
del programa DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA como se presenta a continuación . 

PROGRAMA: Diseño Digital y Multimedia 

TITULO: Diseñador (a) Digital y Multimedia 

DURACIÓN: NUEVE (9) semestres 

METODOLOGÍA: Presencial 

PERIODICIDAD DE ADMISIÓN : Semestral 

CUPO PRIMER SEMESTRE: hasta 70 estudiantes 

Nº DE CRÉDITOS DE LA CARRERA: 170 Créditos 

Nº DE CRÉDITOS por semestre: Hasta 20 Créditos 

COMPONENTES TEMÁTICOS EN CRÉDITOS ACADÉMICOS POR ÁREA, 
CAMPO DE FORMACIÓN Y NÚCLEO TEMÁTICO. 

1 :::::::l =========Á=R=EA=BA::::::;r S=l=C========~ 
1 L CAMPO DE FORMACIÓN PROFESIONAL _j 

1 

1 

NOMBRE DEL COMPONENTE 
1 Diseño bidimensional 
Representación gráfica 
Diseño tridimensional 
Dibujo digital 
Taller lenquaie qrafico de obietos 
Diseño análogo - diqital 
Maqueta virtual 
Taller lenquaje arquitectónico 
Ilustración digital 

1 Fundamentos de multimedia 
Render - iluminación 

1 Taller lenguaje de construcción 
1 Animación diqital 
Diseño de hipertextos 
Realidad virtua l - simulación 
Taller lenguaje de proyectos técnicos 
Diseño diq ital producción visual 30 
Diseño de interfaces 
Ta ller provecto de urbanizaciones 
Diseño digital de sonido 
Diseño de qu ienes 
Diseño web 
Gestión de proyectos de multimedia 

1 Práctica empresaria \ 
1 Desarrollo de productos multimedia 
Proyecto de investigación 
Proyecto de grado 

SUBTOTAL 

CREDITOS 
4 
4 
3 1 

3 
3 
3 
4 
4 

' 4 1 

2 
3 1 
4 
4 
3 
3 
4 l 
3 
3 
4 
3 1 
3 1 
3 
3 1 

3 1 

3 1 

1 

3 1 

7 
- --- -1 93 

?J I 



~,) 
(··f {.;¡, \-; 

º~it ryr Jl . v J..i -"" ,. .. ·,-P 
.._ ~~ ~"'..::-~~-;.,, .... 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CU DINAMARC 
64 Años 

Hoja 3. ACUERDO No.064 de 2010. "Por el cual se modifica el Acuerdo 052 de 2008 que aprueba 
la estructura curricular en créditos académicos del Programa de DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA. 

CAMPO DE FORMACIÓN DE FUNDAMENTACIÓN DISCIPLINAR 

1 

-- ·¡ NOMBRE DEL COMPONENTE CRÉDITOS 
Geometría plana y del espacio 2 
Técnicas de expresión 2 
Talle r de comunicación 2 
Algebra y tr igonometría 2 
Métodos de estudio 2 
lnq les 1 2 
Física (fundamen tos) 2 
Ingles 11 2 
Cálcu lo y fun ciones 2 
Introducción a la programación 3 
Proqramación , lenqua jes y alqoritmos 3 
Introducción a la administración 3 

1 Proqramación (modelado) 3 
Gestión empresarial 3 

1 Probabilidad y estad ística 2 
1 MetodoloQía de la investigación 3 

SUBTOTAL 38 

CAMPO DE DESARROLLO PERSONAL Y SOCIAL 
NOMBRE DEL COMPONENTE 

Taller vivencia de valores 
Hábitat 
Historia del diseño del hábitat constru ido 1 
Historia del diseño del hábitat constru ido 11 
Introducción a la Constitución 

E_!icª-profesional __ ----~ ---­
Seminario de problemas sociales colombianos. 

SUBTOTAL 

f Cn~L CRÉDITOS DEL ÁREA BÁSICA 

ÁREA ELECTIVA 

~ ELECTIVAS 
ELECTIVAS DE PROFUNDIZACIÓN 
EL CTIVAS DE COMPLEMENTACIÓN 

TOTAL CRÉDITOS DEL ÁREA ELECTIVA 

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA ACADÉMICO 

CREDITOS 
2 
2 
3 
3 
2 
2 
2 

16 

147 

CRÉDITOS 
17 
6 

23 

170 

7 
1 

1 

j 

J 

62 



Hoja 4. ACUERDO No.064 de 2010. "Por el cua l se modifica el Acuerdo 052 de 2008 que aprueba 
la estructura curricular en créditos académicos del Programa de DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las electivas de profundización las inscribirán y cursarán 
los estudiantes de acuerdo a la oferta que en cada semestre haga la Facultad de 
Ingeniería y Arquitectura y las de complementación con base en la oferta que haga 
la Universidad y la referida Facultad para el programa DISEÑO DIGITAL Y 
MULTIMEDIA. 

ARTÍCULO TERCERO: Los componentes temáticos se cursaran en secuencia 
lógico temática según los niveles y de acuerdo a su naturaleza y características. 

ARTÍCULO CUARTO: El programa DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA, realizará 
procesos de autoevaluación en forma periódica. 

ARTÍCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige para toda la comunidad académica 
del programa DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA a partir de la fecha de su 
expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias . 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, D.C., a los 2 8 SET. 2010 

PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

O GARCÍA BUST AMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

